
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Allegato 1 - Elementi essenziali e criteri di valutazioneSi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luigi IDILI

Oggetto:
Approvazione degli elementi essenziali e dei criteri di valutazione per l'adozione del  “Bando
per  acquisto  di  mezzi  e/o  attrezzature  per  lo  svolgimento  delle  attività  antighiaccio  e
sgombero neve su strada” a valere sul fondo regionale per la montagna - art.87 L.R. 68/2011)

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24/10/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 1)

N 1189 del 24/10/2024

Simone  BEZZINI Leonardo MARRAS Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Stefano CIUOFFO Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

1
9d6dc8a3762621aeb98e2d0f9deec388bfdea44c878ac9f3824bd0ebce33ef80

Allegato 1 - Elementi essenziali e criteri di valutazione



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema della autonomie locali” 
e ss.mm.;

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 12 
“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” nel quale è stabilito al comma 1 che “la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici  di  qualunque genere a  persone ed enti  pubblici  e  privati,  sono subordinate  alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

Visto l’articolo 2, comma 2, lettere b) e d) della Legge Regionale 8 gennaio 2009, n.1 “Testo  
Unico in  materia  di  organizzazione e  ordinamento del  personale”  ai  sensi  delle  quali  agli 
organi di direzione politica spettano “la determinazione dei criteri generali in materia di ausili 
finanziari a terzi” e “la definizione delle priorità dei piani e delle direttive generali per l’azione  
amministrativa e per la gestione”;

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 7 aprile 2014 con la quale sono state approvate  
le “Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di 
finanziamenti”;

Vista la Legge regionale n. 41 del 22 ottobre 2024 "Disposizioni concernenti il fondo regionale 
per la montagna. Modifiche alla l.r. 68/2011" che ha modificato il comma 4 art.87 L.R. 68/2011 
introducendo, con l’inserimento della lettera c bis),  un’ ulteriore fattispecie di enti tra quelle già 
previste come finanziabili, di cui tener conto limitatamente ad interventi specifici ed individuati 
come di immediata rilevanza e necessità;

Considerato il presente intervento ascrivibile alla succitata tipologia in ragione delle difficoltà, 
dei disagi e dei pericoli potenzialmente conseguenti alle precipitazioni nevose e alla presenza di 
ghiaccio su strada nei territori montani;

Richiamato il Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.4R 
del 28 Gennaio 2020 di attuazione dell’ articolo 87 della l.r. 68/2011; 

Ritenuto di  applicare all’intervento in oggetto la disciplina di  detto regolamento per quanto 
compatibile alle peculiari caratteristiche dell’intervento medesimo; 

Ritenuto di  limitare  ,ai  sensi  del  comma 8 dell’articolo  87 della  L.R.  68/2011,  ad un solo 
ambito,  fra  quelli  individuati  all’art.85  bis  della  L.R.  68  medesima,  gli  interventi  oggetto 
dell’avviso pubblico in questione;

Ritenuto altresì, per le succitate ragioni, di individuare criteri di valutazione ulteriori rispetto a  
quelli di cui all’art.7 del Regolamento in conformità al disposto di cui alla lettera c comma 2 
art.2 del regolamento medesimo;

Determinato in euro 1.461.889,67 l’ammontare finanziario complessivo da destinare al “Bando 
per acquisto di mezzi e/o attrezzature per lo svolgimento delle attività antighiaccio e sgombero 
neve  su  strada”  a  valere  sulle  risorse  del  "Fondo  regionale  per  la  montagna"  allocate  sul 



pertinente capitolo U 51610- tipologia di stanziamento puro- del Bilancio di previsione 2024-
2026  e  così articolate per annualità:

 euro 730.944,83 disponibili sul capitolo U 51610 – tipologia di stanziamento puro - 
del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 ;

 euro 730.944,84 disponibili sul capitolo U 51610 – tipologia di stanziamento puro - 
del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2025;

Valutato di effettuare la suddivisione della sopracitata dotazione finanziaria del Fondo regionale 
per la montagna nel modo seguente:

 una quota del 70%, pari ad euro 1.023.322,77 agli enti di cui all’art.87 comma 4 lettere a) 
b) e c bis) 

 una quota del 30%, pari ad euro 438.566,90, agli enti di cui all’art.87 comma 4 alla lettera 
c) 

Ritenuto  di  procedere,  ai  sensi  della  citata  Decisione  della  Giunta  Regionale  n.4/2014, 
all’approvazione  degli  elementi  essenziali  del  “Bando  per  l'acquisto  di  attrezzature  e  mezzi 
antineve e antighiaccio”, di cui all’allegato 1)  al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto  di  demandare  la  definizione  delle  disposizioni  procedurali  a  successivo  decreto 
dirigenziale del competente Settore Programmazione e Finanza locale;

Considerata  la  necessità  di  provvedere  all’assegnazione  del  finanziamento  complessivo 
disponibile  sulla base di due graduatorie distinte una per la quota del 70% e l’altra per la quota 
del 30%;

Ritenuto  opportuno  stabilire  il  limite  massimo  di  finanziamento  concedibile  per  singolo 
intervento in euro 80.000,00;

Stabilito che il finanziamento del singolo intervento non può superare il 90 per cento del costo 
complessivo del medesimo, in conformità a quanto previsto dall’articolo 87, comma 6 della l.r.  
68/2011;

Dato atto che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente con il 
decreto di assegnazione delle risorse, adottato ai sensi dell’articolo 5, comma 1 del Regolamento; 

Vista  la  Legge Regionale  7 gennaio 2015,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con risoluzione di Consiglio 
regionale n. 239 del 27.07.2023";

Visti il Documento di Economia e Finanza Regionale 2025 (DEFR 2025) approvato con delibera 
di  Consiglio  regionale  n.  73  del  2.10.2024  e  l’integrazione  alla  Nota  di  Aggiornamento, 
NADEFR  2024,  approvata  con  delibera  di  Consiglio  regionale  n.  74  del  2.10.2024,  con 
particolare riferimento al relativo Progetto Regionale 27 " Interventi nella Toscana diffusa (aree 
interne e  territori montani)".

Vista la L.R. n. 50 del 28/12/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";



Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.2 del 08/01/2024 "Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026"; 

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1. di approvare l’allegato “1”  che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto, 
ove sono contenuti gli elementi essenziali ed i criteri di valutazione che dovranno essere 
recepiti nel “Bando per acquisto di mezzi e/o attrezzature per lo svolgimento delle attività 
antighiaccio e sgombero neve su strada”;

2. di incaricare il Dirigente responsabile del Settore Programmazione e Finanza Locale  ad 
adottare con successivo provvedimento il “Bando per acquisto di mezzi e/o attrezzature 
per lo svolgimento delle attività antighiaccio e sgombero neve su strada” in conformità 
con  gli  elementi  essenziali  ed  i  criteri  di  valutazione  approvati  con  la  presente 
deliberazione;

3. di determinare in euro 1.461.889,67 l’ammontare finanziario complessivo da destinare al 
“Bando  per  acquisto  di  mezzi  e/o  attrezzature  per  lo  svolgimento  delle  attività 
antighiaccio e sgombero neve su strada” a valere sulle risorse del Fondo regionale per la 
montagna allocate sul pertinente capitolo U 51610 - tipologia di stanziamento puro - del 
Bilancio di previsione 2024-2026, così articolate per annualità:

 euro 730.944,83 disponibili sull’annualità 2024 ;
 euro 730.944,84 disponibili sull’annualità 2025;

4. di ripartire l’importo di euro 1.461.889,67 nel modo seguente:
 una quota del 70%, pari ad euro 1.023.322,77 agli enti di cui all’art.87 comma 4 

lettere a) b) e c bis) 
 una quota del 30%, pari ad euro 438.566,90, agli enti di cui all’art.87 c. 4 alla lettera 

c)

5. di  procedere  alla  prenotazione  generica  delle  risorse  necessarie  al  finanziamento  del 
Bando oggetto  del presente provvedimento, nel modo seguente:
- euro 730.944,83 a valere sul capitolo 51610 tipologia di stanziamento puro, del bilancio 
di previsione 2024-2026 annualità 2024;
- euro 730.944,84 a  valere sul capitolo 51610 - tipologia di stanziamento puro - del 
bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2025;

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte di cui ai punti precedenti è 
comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio 
di bilancio delle regioni, nonché alle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla 
Giunta  Regionale  in  materia  ed  al  rispetto  delle  norme che  disciplinano  la  copertura 
finanziaria degli investimenti ai sensi del D.Lgs. 118/2011 con particolare riferimento al 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2.

7. di dare mandato al dirigente del Settore Programmazione e finanza locale di predisporre 
l’atto  successivo  per  l’impegno  delle  risorse  regionali  a  favore  degli  interventi 
finanziabili.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 
della l.r. 23/2007 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
LUIGI IDILI

Il Direttore 
PAOLO GIACOMELLI


		2024-10-28T13:55:37+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




